
I
T
t
T
T
I
I
t
t
t
t
t
I
t
t
I
I
t
I
I

4. Závěry

Na zríkladě výsledků, jíchž jsme dosráhli během experimentů uvedených vtéto disertační
práci, jsme dospěli k nrísledujícím odpovědím na otivky položené v cílech této práce:

1. V pruběhu ontogeneze rostlin v in vitro podmínkách se složení i obsah karotenoidů měnil v
závislosti na podmínkách kultivace (obsahu sacharózy v mediu, hladiny ozářenosti,
koncetrace CoJ. Podobně tomu bylo i po převedení rostlin do ex vlrro podmínek

2. Sacharóza v mediu ovlivnila ochrannou funkci karotenoidů u rostlin pěstovaných při vyšší
ozářenosti, přiruzké ozďenosti na ni měla jen nepatmý vliv.

3. Vyšší oziířenost v kombinaci se sacharózou v kultivaěním mediu in vitro měla pozitimí
vliv na obsah karotenoidů vprvních dnech aklimace kex vitro podmínkrím, postupně se
tozdíIy vzniklé odlišnou kultivací invitro zmenšovaly.

4. Změny ve složení a obsahu karotenoidů po převádění rostlin z in vitro ďo ex vitro byly
velmi závis|é na předchozí in vitro kultivaci a na podmínkách během následné aklimace. K
niírůstu obsahu B.karotenu a pigmentů xantoslového cyklu dochráze1o u rostlin rostoucích ex
vitro při normální koncentraci Co2. Naproti tomu, u rostlin rostoucích při zvýšené
koncentraci Co2 nedocházelo ke zvyšování obsahu karotenoidů, ale u těchto rostlin byl
zýšen stupeň deepoxidace pigmentu xantofulového cyklu.

5. V důsledku vodního stresu docházelo ke zvyšování obsahu pigmentu xantofulového cyk1u i
jejich sfupně deepoxidace, což rostliniírn napomiíhalo vyrovnat se s těmito nepřímivými
podmínkami a zabržtrut poškození rostlin íbtoinhibicí.

6. Aplikace ABA abenzy|adeninu (BA) při vodním stresu stimulovala syntézu karotenoidů
věetně pigmentů xantofulového cyklu a tím i napomáhďa k ochraně rostlin před oxidativním
poškozením.

7. Zvýšený obsďr cytokininů u transgenních rostlin ovlivnil nejen celkovy obsah a sloŽení
karotenoidů ale také jejich zrrěny v pruběhu ontogeneze.

15


